te, entregandose cada uno de los otros hermanos de otro ran zo como valiese la donacion que le dio el padre.

Ecce est in electione donatarij donata conferre, vel in legitimam imputare, non ergo cogitur præcisè conferre, quia in alternativis debitoris est electio. l. plerunque. §. fin. ff. de iure doti. l. quod autem. §. si maritus. ff. de dona. int. vir. & vxo. l. si quis. C. de condicione. indeb. cum similibus, atque ideo eligit potius computationem, si res donata excedit legitimam, quād collationem, vel secundū Gregor. Lup. in d. l. 2. in verbo, en su parte, lex illa intelligenda est iuxta distinctionem. l. 4. tit. 15. de divisione hæreditatis, par. 6. ne ei aduersetur, & repugnet, nempe, vt tunc collationi locus sit, cū frater petret, vt soror conferret donem, vel alter frater donationem propter nuprias, tunc enim propter æquitatem seruandam cōferre teneretur frater donationem simplicem morte patris cōfirmatam, vt ibi dicitur, & in l. illud, veisi. ad hoc, & ibi notant DD. communiter. C. de collatio. Ant. Gomez in d. l. 29. Tauri, num. 8. 26. limita. 2. + Iure tamen regio noviori donatio simplex filiofam. facta statim valer, licet possit reuocari, vt in l. 1. tit. 6. de melioratio. supra hoc eodem libr. & ibi adnotauit in glo. 3. num. 1. & vltim. & notant DD. in l. 17. Tauri, vnde ea lex sumpta fuit. Quare nec conferuntur, nec imputatur in legitimam, nisi quatenus excedit tertiam & quintā bonorum partem, in qua meliorat esse conferuntur, vt in l. 10. tit. 6. de meliorat. supra hoc eodem lib. 5. & reliquum computabit in legitimam, et si excescerit redde ceteris filiis tanquam inofficiosum, vt hic dicitur, ita asseuerat Ant. Gomez in l. 29. Tauri, num. 29. in si. & 30. dom. D. Couar. in d. c. Raynaldus. §. 2. num. 8. de testamen. Bern. Diez à Lucio ad Roder. Suarez in repe. l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testam. §. 9. num. 4. fol. 96. Gregor. Lupi in l. 3. in litera L. in si. 4. de donatio. par. 5. Telli. Fern. his non citatis in l. 26. & 29. Tauri, nu. 2. quorum sententia vera est, & recepta. Contrarium autem videtur hac lege statui ibi, y las otras donaciones, quod declaraabo in gl. seq.

## GLOS. II.

- 1 Lex nostra explicatur, & lex. 10. titul. 6. supra hoc libr. 5.
- Alius, dictio est repetitio similium, ibid.
- 2 Donatio ob causam quare imputetur in legitimam, & donatio simplex non?
- 3 Libri à patre donati quando conferuntur, vel imputentur in legitimam?
- 4 Libri donati à patre filio in sacris constituto, vel primā tonsuram habenti, an imputentur in legitimam vel conferantur.
- Clericus prima tonsure quando gaudet privilegio clericali, ibid.
- 5 Libri donati à patre filio scholari quando imputentur in legitimam.
- 6 Expense à patre factæ cum filio in studio, an conferantur, vel in legitimam computentur?

Filius

## Libro.5. Titulo.8.

- Filius si non proficit in studio, an libri, vel expensæ computentur in legitimam? ibi.**
- 7 Pater bona habens filij sui, quidquid pro eo in studio expenderit, censemur ex bonis filij expendisse, nō ex suis, atque ideo in legitimam imputabitur.
- 8 Filius cui pater libros dedit, vel expensas cū eo in studio fecit, an censemur melioratus in casu in quo expensæ non computentur in legitimam?
- 9 Donatio remuneratoria filio facta, an valeat irreuocabiliter? & an computetur?
- Donationes ob causam, que efficiuntur peculum ad uenticum non conferuntur, ibi. (sit iure regio.)
- 10 Donatio remuneratoria filio facta, an renovari possit?
- 11 Donatio ob causam, que efficitur castrense, vel quasi castrense peculum, an conferri possit?
- 12 Donata ob causam que transmissibilia, vel vendibilia non sunt, an conferantur, vel imputentur?
- 13 Officium tabellionatus, vel aliud, an vendi possit & an conferri & imputari in legitimam.
- 14 Donata à patre filio in titulum patrimonij ad ordinis suscipiendos sacros, an conferantur, vel in legitimam computentur.
- b) **Telas otras donationes.** Intellige de donationibus ob causam, nam donationes simplices filii factæ non conferuntur, vt dixi in gloss. precedenti, in fin. per texr. in l. 10. ti. 6. supra hoc libro, quare ne lex illa & ista in uicem repugnant, hæc nimur intelligenda est in donationibus ob causam, dictio etiam alius, de qua in hac lege ibi, otras donationes, est receptiua similiū. si fugitiui, juncta glovl. C. de seru. fugi. & ibi Bal. & DD. notant auth. ex testamento, & ibi DD. notant. C. de collatio ita has leges cōcordat Rod. Xua. in rep. 1. quoniam in prioribus, s. q. post limitationes. C. de offic. testa-dom. D. Couar. in cap. Raynaldus. s. 2. n. 8. de testamen. Ioan. Lupi. in l. 29. Tauri. num. 7. & ibi Cyfont. nu. 1. & Ant. Gomez. num. 29. in fin. Tellius Fernandez. numer. 1. in fin. & numer. 2. & 6. Gregor. Lupi in l. 3. in verbo, en su parte, in fine, titulo. 4. de dona. par. 5. & in l. 3. in verbo, no querria, tit. 15. de diuisio. hæredi. par. 6. estque communis & recepta concordia. † Sed hic queramus rationem, quare donatione ob causam imputetur in legitimam, donatione vero simplex non: & alijs pluribus omisssis vera & receptior est, quod donatione simplex ideo in legitimam non imputatur, quia cum ex meta liberalitate donationis procedat, præsumitur, patrem voluisse, ut cum certis filiis non communicaret, sed eam donationem haberet præcipuam, non sicut dote, vel donatione propter nuptias, que ex necessitate proficitur l. vlt. C. de dot. promil. In necessitatibus autem nem liberalis existit, nec donandi animus habere creditur, sed debet cum potius soluendi. l. rem legatum. ff. de adm. leg. animus etenim donandi nunquam presumitur, quatenus alia coniunctura capi potest. l. cum de indebito. ff. de proba. l. Campanus. ff. de oper. liberto. cum similibus. Nec ad rem pertinet, quod dos à matre data imputetur in legitimam, & idem in donatione propter nuptias respectu filij. l. quoniam nouella. C. de inoffic. testa. quoniam mater etiam videtur quadam necessitate impelli ad dotem filia & donationem propter nuptias filio dandum, cum iure naturæ omnes impellamus ad sobolem procreandam & conseruandam. l. 1. ff. de iust. & iu. in prin. inst. de iure natu. cap. ius natuale. 4. distinctio. quæ conseruatio absque matrimonio fieri nequit. l. 1. & ibi notant D. D. ff. solu. matrim. & consequenter dos est etiam necessaria, & donatio propter nuptias plerunque, vt matrimoniu sequatur, quæ ratio in donatione simplici cessat: quam rationem colligere poteris est Ripa in. d.l. in quartam. nu. 148. ff. ad. l. Falcid. & ex Carol. Ruyno ibi. num. 23. & Paulo Pico. num. 64. & alijs, ex Corrasio in. l. filium quem habentem. num. 128. C. fami. erciscun. ex Berengario in. d.l. in quartam. 3. art. 3. partis. nume. 15. & ex omnibus interpretibus. l. 29. Tauri, eam refert Ferd. Vazq. de succesi. creatio. s. 30. num. 268. vbi & nume. seq. aliam reddit, que tamen in idē ferè recidit. † Ex quo inferri potest ad quæstionē, an libri filios fami. donati causa studij, vel alia expensæ eadem causa factæ imputari debeant in legitimam vel conferri, & an talis donatione renovari possit: in qua quæstione, vt rectius percipiatur, facio sequentes conclusiones. Prima cōclusio, libri filio donati à patre, si eos habere potest, vt peculum quasi castrense, nō conferuntur, nec in legitimam imputantur, nec donatione eorum renovari potest velut si eos donauit filio iam Doctori, vel Licentiatu effecto, vel scholari, qui postea viuo patre factus fuit Doctor, vel Licentiatu, vt colliges ex Bar. in. l. 1. 5. nec castrense. nu. 2. & 3. ff. de collatio. bono. Pau. & Alex. in. l. in quartam. num. 20. 21. & 22. ff. ad. l. Falcid. vbi Ripa. num. 168. & ex Decio in. l. si donatione. nu. 40. & 41. C. de collatio. Corrasio in. l. filium quem habentem. num. 92. & 110. C. fami. erciscun. & Anto. Gomez in. l. 29. Tauri. num. 17. & tradit latè Ferd. Vazq. de succesi. creatio. s. 30. num. 204. & pluribus sequent. † Et num. 208. hoc extendit ad donationem filio in sarcis constituta factam, qui quasi castrense peculum habere dicitur, vt ibi probat post Iaso. in. l. filia licet. C. de collatio. & Ripam in. d.l. in quartam. num. 171. ff. ad. l. Falcid. Idem si donentur filio clericu primæ tonsuræ, quippe qui habere potest peculum quasi castræ, non secus ac si esset sacræ iniciatus, secundum Abb. in. l. si donatione. C. de colla. Iaso, & Ripa vbi supra Bertrand. conf. 201. in si. dom. Did. Couarr. in cap. quia nos, in principio. de testamen. Petr. Nun. in responso. 17. num. 3. hoc limitans, quando talis filius primæ tonsura esset in exercitio clericali seruient ecclesiæ, ex me te. & ibi notat Ioann. Faber. in auth. presbyteros. C. de ep. & cleri. quod confirmatur hodie per sancta Synodus Tridentinam, sessione. 23. in decreto de reformatione ordinis, cap. 6. vbi vt gaudere possit fori privilegio clericus primæ tonsuræ, debet actu ecclesiæ deseruire de mandato episcopi, ita etiam in specie nostra. † Secunda conclusio, libri à patre filio studenti donati ad discendum, licet non sit filius Doctor, vel Licet: iatus, non conferuntur, nec in legitimam imputantur. l. 5. ibi, para apredor alguna ciencia en esenlas, titu. 15. de diuinitate hæreditatis, par. 6. & ibi notant Greg. Lusi